
令和５年 12 月 19 日 

生物担当教諭 殿 

東京都生物教育研究会 

会  長   内田 隆志 （都立三田高等学校長） 

研究部長   佐野 寛子 （都立小石川中等教育学校） 

１・２支部長  宇田川 麻由（筑波大学附属駒場高等学校） 

副支部長   川上 温故 （都立小山台高等学校） 

 

「中村桂子先生のお話を聞く会 ～理科の時間に“いのちとはなにか”を考える～」のお知らせ 

（研究部、１・２支部 共同開催 講演会および研究協議） 

 

 この度、JT 生命誌研究館名誉館長 中村桂子先生のお話を聞かせていただく企画を下記の通り行いま

す。お忙しいこととは存じますが、是非ご参加下さい。 

 

記 

 

日  時  令和６年３月 27日（水）  13:30～17:30 

(13:30～会場準備、14:00～16:00 ご講演と質疑応答、16:00～17:30 研究協議・情報交換) 

 

場  所  成城学園中学校高等学校 001 教室（予定） 

（小田急小田原線成城学園駅より徒歩６分） 

 

内  容  中村桂子先生は、非常に多くのご著書などを通して、生きものの共通性と多様性について、

「生命誌」という読み解き方と、そこから広がる世界について、大切な指針を与え続けて

下さっています。今回、お話を聞かせていただく機会をいただきましたのは、私たちにと

って、とても貴重なことだと考えております。この会を通して、“私たち生きものの中の私”

について、“生命を愛おしく思う気持ちを基盤とした社会”について、理解を深めていきた

いと思っています。支部に限らず、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

対  象  教員（生徒引率可）※申し込み者多数の場合は、人数制限させていただきます 

 

会場担当  中村 雅浩（成城学園中学校高等学校 校長） 

 

運営担当  宇田川 麻由（筑波大学附属駒場高等学校） 

 

※事前来校者把握のため、参加ご希望の際は必ず事前申込みをしてください。 

申込み締め切り３月 19日(火)までに、宇田川（下記連絡先）までご連絡ください。 

※事前申込みや参加方法等に関してご質問等がありましたら、問い合わせ先までご連絡ください。 

※東京都生物教育研究会は、研究推進団体として認定されております。服務の取り扱いは管理職と

ご相談ください。 

 
【問い合わせ・連絡先】 

筑波大学附属駒場高等学校 教諭 宇田川 麻由 
Tel：03-3411-8629 FAX: 03-3411-8977 
Mail:utagawa.mayu.gf@un.tsukuba.ac.jp 



令和５年 12 月 19 日 

国公私立高等学校長殿 

東京都生物教育研究会 

会長 内田 隆志 （都立三田高等学校長） 

 

 

生物担当教諭派遣のご依頼 

 

 

向寒の候、先生方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より東京都生物教育研究会（都

生研）の活動にご協力いただき、感謝申し上げます。 

この度、下記要領にて講演会および研究協議を実施いたします。校務に何かと支障もあろうかと存じ

ますが、別紙案内を貴校生物担当教諭にお渡しいただくとともに、派遣についても御高配をいただきま

すようお願い申し上げます。 

記 

 

１ 名  称  「中村桂子先生のお話を聞く会 ～理科の時間に“いのちとはなにか”を考える～」 

（研究部、１・２支部 共同開催 講演会および研究協議） 

 

２ 日  時  令和６年３月 27日（水）  13:30～17:30 

 

 ３ 場  所  成城学園中学校高等学校 001 教室（予定） 

（小田急小田原線成城学園駅より徒歩６分） 

 

４ 内  容  ・JT 生命誌研究館名誉館長 中村桂子先生によるご講演と質疑応答 

・研究協議および情報交換 

 

５ 会場担当  中村 雅浩（成城学園中学校高等学校 校長） 

 

６ 運営担当  宇田川 麻由（筑波大学附属駒場高等学校） 

 

７ そ の 他  東京都生物教育研究会は、東京都教育委員会の研究推進団体として認定されており

ます。服務の取り扱いについてはご配慮をお願いいたします。 

 

 

 

【問い合わせ・連絡先】 
筑波大学附属駒場高等学校 教諭 宇田川 麻由 

Tel：03-3411-8629 FAX: 03-3411-8977 
Mail:utagawa.mayu.gf@un.tsukuba.ac.jp 

 




